（A）
[bookmark: _GoBack]
恩区农函﹝2021﹞25号

巴中市恩阳区农业农村局
关于区政协二届七次会议第15号提案答复的函
冯兵、肖建容、邓斌、马忠、曾元礼、杨学元委员：
你们提出的《关于切实解决农村耕地搁荒促进农村产业发展的建议》（第15号提案）收悉，现答复如下：
我区现有耕地面积76.8万亩，其中高标准农田28万亩，2021年计划新建高标准农田3.5万亩，现已动工建设或完工1.7万亩。今年以来，我区启动了大规模的耕地撂荒摸底调查，结果表明，全区撂荒地总面积7988.2亩，其中季节性撂荒3500亩，两年及两年以上未耕种4488亩，规模化产业发展失败撂荒4790亩，零星地块丧失种植条件撂荒4050亩。
为确保粮食安全，稳定和提高全区粮食播种面积和产量，坚决杜绝和减少耕地撂荒是有效的保障措施之一。2021年2月9日，区委农村工作领导小组办公室印发了《巴中市恩阳区粮食生产九条措施》的通知，第三条措施中明确指出，要切实加强撂荒地治理，要求组织开展撂荒耕地摸底调查，分级建立台账，实行镇（街道）、村（社区）撂荒地网格化包片管理，分类制定复耕复种具体措施，撂荒耕地实现清零，撂荒治理达100%，实现应种尽种，种满种尽。
为进一步细化工作措施，落实工作责任，我区又专门制定了《巴中市恩阳区撂荒耕地复耕种粮七条措施》。这七条措施分别是：落实党政同责、分类精准施策、优化补贴政策、倾斜项目资金、推行轻简技术、建立监测台账、严格目标考核。
为落实党政策同责，文件要求各镇（街道）党政主要负责人每年底在向区委区政府报告粮食生产履职情况时，要将撂荒耕地复耕种粮情况作为重要报告内容；
在优化补贴政策方面，一是对流转土地、拾荒复耕种植水稻的，由种植者享受稻谷种植补贴。二是对连续两年耕地撂荒的，停止对该承包户耕地地力保护补贴发放，复耕后由复耕者享受耕地地力保护补贴。三是对流转土地、拾荒复耕种粮达到种粮大户补贴条件的，由种植者享受种粮大户补贴；
为落实目标考核，将对耕地撂荒治理不重视、效果差、问题突出的予以通报批评；对解决耕地撂荒工作不力，造成撂荒面积较大的进行约谈；对耕地撂荒趋势出现恶化的地方，严肃追责问责，并在年度粮食安全责任制考核、年度综合目标考核中“一票否决”。
近半年来，全区上下齐抓共管，撂荒地治理工作稳步推进，涌现出了一批撂荒地复耕典型。茶坝镇撂荒耕地面积1497.02亩，其中两区内撂荒耕地面积620亩，一年以内季节性撂荒944.02亩，撂荒1年以上2年以内341亩，撂荒2年以上212亩，外出打工或家中无劳动力撂荒942.8亩，设施农业撂荒84亩，灾害损毁或生物退化撂荒184、7亩，工商大户流转后撂荒255.5亩。茶坝镇党委政府高度重视耕地撂荒治理工作，引进了巴中市天下农园农业有限公司与巴中市恩阳区金瑞祥有限公司，大力发展优质粮油、畜禽养殖与加工和魔芋产业，有力地推动了全镇撂荒耕地的治理与复耕。截止6月上旬，成片流转撂荒地复耕种植优质魔芋500多亩，优质水稻1000多亩，增种玉米300多亩，增种大豆花生600多亩。
双胜镇红岩社区集体经济组织承包撂荒地200余亩，2021年小春全部种上了优质油菜，通过套种彩色创意油菜，同时发展乡村旅游，充分利用农机作业，实行机播、机育、机防、机收，经济效益明显。2021年大春，该片承包地将继续连片种植优质粮食和时令蔬菜，目前各作物长势良好，为有效解决产业失败撂荒治理走出了一条成功之路。
当然，我们也应看到，耕地撂荒由来已久，分布范围较广，形成原因较多，要全面实现撂荒地复耕，杜绝新的撂荒地出现，需要长期作战，久久为攻，为实现农业可持续健康发展和粮食安全而不懈努力！
感谢你们对我们工作的支持和关心，欢迎提出更多宝贵意见。

巴中市恩阳区农业农村局
                             2021年7月27日

（联系人：廖旭东，联系电话：13908239211）

抄送：区政府办，区政协提案委，区绩效办。
— 1 —